
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 05.12.2023 10:32
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.12.2023№86

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области  

«Комплексное развитие сельских территорий Мошенского  
муниципального округа Новгородской области» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая  
2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении из-
менений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Поряд-
ком принятия решений о разработке муниципальных программ Мошенского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности, утвержденным постановлением Администрации Мошенско-
го муниципального округа от 22.11.2023 № 26, Перечнем муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа, утвержденным распоряже-
нием Администрации муниципального округа от 22.11.2023 №6-рг, Админи-
страция Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Комплексное развитие сель-
ских территорий Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти» (далее муниципальная программа).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мошен-
ского муниципального района от 17.03.2020№ 145 «Об утверждении муни-
ципальной программы Мошенского муниципального района «Комплексное 
развитие сельских территорий Мошенского муниципального района до 2025 
года».

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Муниципальная программа
 Мошенского муниципального округа Новгородской области

«Комплексное развитие сельских территорий Мошенского 
муниципального округа Новгородской области»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
Администрация Мошенского  муниципального округа Новгородской 

области (далее Администрация Мошенского  муниципального округа)  в лице 
комитета строительства и дорожной деятельности Администрации 
Мошенского муниципального округа,  отдела жилищно - коммунального 
хозяйства  Администрации Мошенского муниципального округа (далее- 
комитет строительства и дорожной деятельности, отдел ЖКХ).

2. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют. 
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

Значения целевого 
показателя по годам

№ 
п/п

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целевого 

показателя 2024 2025 2026

1 2 3 4 5
1. Цель 1. Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем 

создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности                                                     
1.1. Задача 1.  Оказание содействия в получении государственной поддержки 

гражданами, нуждающимися в улучшении жилищных условий на терри-
тории Мошенского муниципального округа Новгородской области

1.1.1.  Обеспечение объема ввода (приобретения) жилья 
для семей, проживающих и работающих на сель-
ских территориях Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (тыс. кв.м) 

0,14 0,15 0,15

1.1.2. Количество участников, получающих социальную 
выплату, желающих переселиться в сельскую 
местность Мошенского муниципального округа 
Новгородской области (чел.)

2 2 2

1.2. Задача 2. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных 
условий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских 
территорий Мошенского муниципального округа Новгородской области

1.2.1 Количество реализованных проектов по благо- - - -

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального округа
от 05.12.2023 № 86



3

1 2 3 4 5
устройству сельских территорий Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области (ед.)

1.2.2.  Количество реализованных проектов комплекс-
ного развития сельских территорий Мошенского 
муниципального округа Новгородской области 
(ед.) 

- - -

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы. 
6. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област-
ной  

бюджет

федераль-
ный  

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты гос-
ударственных 

внебюджетных 
фондов

другие 
внебюд-
жетные 
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -

ВСЕГО - - - - - -
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы до 2026 года:
обеспечение объема ввода (приобретения) не менее 2 тыс. кв.м жилья 

для граждан, проживающих и работающих на сельских территориях Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области (далее –Мошенской 
муниципальный округ). Реализация общественно значимых проектов по бла-
гоустройству сельских территорий Мошенского муниципального округа не 
менее 1 объекта

I. Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели политики 
комплексного развития сельских территорий Мошенского 

муниципального округа 

Муниципальная программа разработана в целях осуществления соци-
ально-экономического развития Мошенского муниципального округа, увели-
чения численности населения на сельских территориях Мошенского муници-
пального округа, создания комфортных условий для их проживания, а также 
условий и возможностей для самореализации и раскрытия талантов и воз-
можностей каждого гражданина на селе. Муниципальная программа охваты-
вает реализацию задач комплексного развития сельских территорий, что поз-
волит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского 
населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, тру-
да и инвестиций.

 На 01.01.2023 в Мошенском муниципальном районе работало 1 сель-



4

скохозяйственное предприятие – ООО «Русь», 4 крупных фермерских хозяй-
ства - Кондратьева А.Д., Базаева М.Н., Етдзаева Р.Х., Исмоилова К.А., 7 ин-
дивидуальных предпринимателей Глав крестьянских (фермерских) хозяйств, 
2765 личных подсобных хозяйств.  

За период реализации государственной программы Новгородской обла-
сти «Развитие сельского хозяйства в Новгородской области на 2019-2025 го-
ды», утвержденная постановлением Правительства Новгородской области от 
18.06.2019 № 222, сохранен устойчивый рост производства во всех подотрас-
лях агропромышленного комплекса.

В настоящее время в сельском хозяйстве Мошенского муниципального 
округа реализуются 5 инвестиционных проектов. 

С 2019 года на территории Мошенского муниципального округа реа-
лизуется инвестиционный проект с привлечением средств грантовой под-
держки в виде гранта «Агростартап» по строительству  и развитию кролико-
водческой фермы в  крестьянском-фермерском хозяйстве Самосюк Л. А. 
Стоимость инвестиционного проекта 7,0 млн.рублей. Данная ферма рассчи-
тана на 240 кроликоматок, при выходе на проектную мощность производство 
мяса кролика в живом весе должно составить 20 тонн в год.

С 2020 года реализуется инвестиционный проект с привлечением 
средств грантовой поддержки в виде гранта «Агростартап» по строительству  
промышленной автоматизированной кроликофермы в крестьянском фермер-
ском хозяйстве Луттэра А.А. Стоимость инвестиционного проекта 1,9 
млн.рублей. При выходе на проектную мощность поголовье кроликоматок 
должно составить 80 голов, производство мяса кролика в живом весе 10 тонн 
в год.

С 2020 года реализуется инвестиционный проект с привлечением 
средств гранта начинающим фермерам «Развитие предпринимательства по 
реализации продукции молочного скотоводства» в крестьянском фермерском 
хозяйстве Исмоилова К.А. Стоимость инвестиционного проекта 5,4 
млн.рублей. При выходе на проектную мощность производство молока 
должно составить 150 тонн в год.

В 2024 году планируется ввод в эксплуатацию рыбоводного комплекса 
УЗВ (установка замкнутого водоснабжения) интенсивного типа по бассейно-
вому выращиванию форели в крестьянском фермерском хозяйстве Остров-
ского В.П.  Данный проект реализуется с привлечением средств грантовой 
поддержки на развитие семейных ферм. Стоимость инвестиционного проекта 
14,4 млн.рублей. При выходе на полную проектную мощность к 2027 году 
производство товарной рыбы должно составить 18 тонн в год, производство 
рыбопосадочного материала (малька) -10 тонн в год.

В 2024-2025 годах планируется реконструкция животноводческой фер-
мы и строительство доильно-молочного блока в крестьянском хозяйстве Ба-
заева М. Н. Проект также реализуется с привлечением средств грантовой 
поддержки на развитие семейных ферм.  Стоимость проекта 50 млн.рублей. 
Реализация проекта позволит увеличить в 2 раза поголовье коров, производ-
ство молока   в 2 раза и создать дополнительно 3 рабочих места. 



5

Обеспечение эффективного функционирования сельскохозяйственного 
производства, повышение качества социальной сферы невозможно без серь-
езного увеличения инвестиций в жилищное строительство, объекты социаль-
ной и инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов, без актив-
ного участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных 
на благоустройство сельских территорий.

Цели муниципальной программы направлены на:
повышение общественной значимости комплексного развития сельских 

территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских терри-
ториях;

повышение гражданской активности сельских жителей в решении во-
просов местного значения.

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с 
учетом следующих подходов:

комплексное планирование развития сельских территорий, размещение 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с доку-
ментами территориального планирования (схемами территориального плани-
рования Мошенского муниципального округа и генеральным планом Мо-
шенского муниципального округа).

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 
мероприятий муниципальной программы, включая средства населения и ор-
ганизаций;

удовлетворение потребностей населения в благоустроенном жилье.
Повышение возможности улучшения жилищных условий граждан, с 

невысокими личными доходами, постоянно проживающих и работающих в 
отраслях агропромышленного комплекса и социальной сферы на сельских 
территориях Мошенского муниципального округа, предусматривается осу-
ществлять путем:

содействия предоставлению социальных выплат за счет средств феде-
рального и областного бюджетов на строительство и приобретение жилья;

содействия оказания государственной поддержки на софинансирование 
строительства (приобретения) жилья по договорам найма с правом последу-
ющего выкупа;

использования при строительстве (приобретении) механизмов ипотеч-
ного жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. Дан-
ные мероприятия будут способствовать закреплению граждан в аграрном 
секторе экономики, преодолению дефицита специалистов и квалифициро-
ванных работников в сельском хозяйстве и других отраслях экономики на 
селе, а также сокращению числа семей, нуждающихся в улучшении жилищ-
ных условий.

Активизация участия сельских жителей в реализации общественно зна-
чимых проектов, направленных на благоустройство сельских территорий, 
позволит мобилизовать собственные материальные, трудовые и финансовые 
ресурсы граждан, их объединений, общественных организаций, муниципаль-
ных образований на цели местного развития.



6

Концентрация ресурсов из бюджетов различных уровней, направляе-
мых на комплексное освоение земельных участков и повышение уровня обу-
стройства сельских территорий объектами социальной и инженерной инфра-
структуры, активизирует привлечение инвестиций в проекты производства и 
переработки продукции, а также специалистов, обладающих знаниями в об-
ласти современных технологий.

Решение задач, определенных муниципальной программой, является 
стратегическим направлением, что соответствует приоритетам, определен-
ным Стратегией социально-экономического развития Мошенского муници-
пального района до 2026 года, и предполагает улучшение состояния дел на 
сельских территориях.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения 
поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово - 
экономические, социальные и прочие риски.

К основным рискам относятся следующие:
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и 

другие материально-технические средства, что ограничивает возможности 
значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять 
планируемые проекты;

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменении за-
конодательной базы по регулированию деятельности агропромышленного 
комплекса;

демографические риски, в том числе миграционные, связанные с без-
работицей;

социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой 
труда в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы;

финансовые риски (недостаток внебюджетных источников, изменение 
ситуации на международном и внутреннем рынках, снижение финансовой 
устойчивости предприятий и организаций, инвестирующих средства в меро-
приятия муниципальной программы, изменение процентных ставок по кре-
дитам, изменение государственной политики в сфере поддержки граждан - 
материнский (семейный) капитал).
         Минимизация негативных последствий рисков будет осуществляться 
своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целе-
вых показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реа-
лизации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного 
использования выделенных ресурсов.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитетом экономики и сельского хозяйства Администрации Мошен-

ского муниципального округа проводится оценка эффективности реализации 



7

муниципальной программы в соответствии с целевыми показателями муни-
ципальной программы. 

Отдел ЖКХ и соисполнители муниципальной программы осуществля-
ют:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муни-
ципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприя-

тий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реали-
зации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной програм-
мы, сетевых показателей для оценки эффективности реализации муници-
пальной программы;

предоставление информаций и годового отчета о ходе реализации му-
ниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области от 22.11.2023 № 
26 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципаль-
ных программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Соисполнители муниципальной программы ежегодно до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, представляют ответственным исполнителям 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализа-
ции муниципальной программы.

Ответственные исполнители до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовят годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, 
обеспечивают его согласование с комитетом финансов, первым заместителем 
Главы Администрации Мошенского муниципального округа и направляют 
отчет в комитет экономики и сельского хозяйства.

________________________________________



8

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансиро-
вания по годам 

(тыс.руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок реа-
лизации

Целевой показа-
тель (номер целе-
вого показателя 
из перечня целе-
вых показателей 
муниципальной 

программы)

Источник фи-
нансирования

2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача. Оказание содействия в получении государственной поддержки гражданами, нуждающимися в улучшении жи-

лищных условий на территории Мошенского  муниципального округа
1.1. Оказание консультационной помощи в 

подготовке и оформлении документов, 
способствующей своевременному стро-
ительству (приобретению) жилья граж-
данами, проживающими на сельских 
территориях Мошенского муници-
пального округа, и работающими на 
сельских территориях либо изъявивши-
ми желание переехать на постоянное 
место жительства на сельские террито-
рии Мошенского муниципального 
округа

комитет 
строи-

тельства и 
дорожной 

дея-
тельности

2024-
2026 
годы,
еже-

годно

1.1.1. - - - -

1.2. Предоставление социальной выплаты на 
компенсацию (возмещение) расходов 

комитет с 
строи-

2024-
2026 го-

1.1.1. - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
граждан, желающих переселиться в 
сельскую местность Мошенского муни-
ципального округа, по уплате процентов 
за пользование кредитом (займом) при 
получении кредита (займа) на строи-
тельство (приобретение) жилья 

тельства и 
дорожной 

деятель-
ности

ды, еже-
годно

1.3. Прием заявлений и документов для уча-
стия в мероприятиях государственной 
программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Новгородской об-
ласти до 2030 года» от граждан 

комитет с 
строи-

тельства и 
дорожной 

деятель-
ности

2024-
2026 го-
ды, еже-
годно

1.1.1 - - - -

2. Задача. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благо-
устройство сельских территорий

областной бюд-
жет

- - -

федеральный 
бюджет

- - -

2.1.1. Реализация общественно значимых про-
ектов по благоустройству сельских тер-
риторий Мошенского муниципального 
округа

отдел ЖКХ 2024-
2026 го-
ды, еже-
годно

1.2.1

бюджет Мошен-
ского муници-

пального округа

- - -



10

V.Порядок
 расчета значений целевых показателей или источники получения информации»

 муниципальной программы Комплексное развитие сельских территорий Мошенского муниципального округа 
Новгородской области»

Номер целево-
го показателя в 

паспорте му-
ниципальной 
программы

Наименование целевого показателя, 
единица измерения

Порядок рас-
чета значения 
целевого по-

казателя

Источник получения информа-
ции, необходимой для расчета 

целевого показателя

1 2 3 4
1.1.1. Обеспечение объема ввода (приобретения) жилья для се-

мей, проживающих и работающих на сельских территориях 
Мошенского муниципального округа (тыс. кв. м.)

- данные предоставляются комите-
том строительства и дорожной 
деятельности 

1.1.2. Количество участников программы, переселившихся в 
Мошенской муниципальный округ и получающих соци-
альную выплату; количество граждан, желающих пересе-
литься в сельскую местность Мошенского муниципального 
округа в рамках программы (чел.)  

- данные предоставляются комите-
том строительства и дорожной 
деятельности 

1.2.2 Количество реализованных общественно значимых проек-
тов по благоустройству сельских территорий Мошенского 
муниципального округа (ед.)

- данные предоставляются отделом 
жилищно- коммунального хозяй-
ства 


